ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011-4472 / 3011-4574 - (FAX) 3011-4246 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

EDITAL N o  023/2010-DAA

CERTIDÃO
Certifico  que  o  presente  Edital  foi
publicado  no  dia 31/03/2010  no  endereço
eletrônico  www.daa.uem.br,  na Secretaria
da DAA e nas Secretarias Acadêmicas dos
Câmpus Regionais  da  UEM,  nos
municípios  de  Cianorte,  Cidade Gaúcha,
Diamante do Norte, Goioerê e Umuarama.

Marcelo Augusto Oliveira de Castro
Secretário da DAA

   Publica  resultado  da  avaliação  da
documentação dos alunos que efetuaram
matrícula no Sistema de Cotas  Sociais,
para  ingresso  nos  cursos  de graduação,
ano letivo de 2010 - 7º a 10ª chamadas.

 O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando,
 o disposto na Resolução nº 136/2007-CEP, que aprova o regulamento
do Processo Seletivo para ingresso nos cursos de graduação da UEM e na
Resolução nº 016/98-CEP que dispõe sobre o concurso vestibular de
inverno;
 a Resolução nº 12/2008-CEP, que estabelecer critérios para regulamentação e
implantação do Sistema de Cotas Sociais do Processo Seletivo para Ingresso nos
Cursos de Graduação da UEM;
 A Portaria nº 233/2009-GRE, estabelece procedimentos operacionais referentes
à implantação do sistema de Cotas Sociais do processo seletivo para ingresso nos
cursos de graduação da UEM;
 os Manuais dos Candidatos aos Concursos Vestibulares de Inverno e
Verão/2009, publicado no endereço eletrônico www.cvu.uem.br;
 o Manual de Matrícula de Calouros dos cursos de graduação, publicado no
endereço eletrônico www.daa.uem.br;
 a Portaria nº 24/2009-PEN, fixa os prazos para as matrículas e convocações de
candidatos classificados nos concursos vestibulares de Inverno e Verão/2009,
 A análise da documentação de matrícula efetuado por esta Diretoria e pela
Comissão de Aferição do Sistema de Cotas, conforme dispõem os artigos 12 e 15 da
Portaria nº 233/2009-GRE.

TORNA PÚBLICO.

 1. O resultado da análise da documentação apresentada pelos candidatos
que efetuaram matrícula no Sistema de Cotas Sociais, conforme segue:

ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital nº 014/2010-DAA,  fls 2

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011-4472 / 3011-4574 - (FAX) 3011-4246 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

VESTIBULAR INVERNO 2010

Edital com Resultado da Situação de Matrícula dos Cotistas-CHAMADAS: 7 a 10

Curso: 21-Administração
(Matutino-Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

IOLANDA MELO DA SILVA  Inverno 7 270 Deferida/Homologada

Curso: 361-Agronomia (Integral-
Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

DEVANIR DE OLIVEIRA FILHO  Inverno 9 401 Deferida/Homologada
FÁBIO MIGUEL DOS SANTOS DA SILVA Inverno 9 318 Deferida/Homologada

Curso: 201-Arquitetura e
Urbanismo (Integral-Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

JAQUELINE LIMA VIEIRA  Inverno 9 110 Deferida/Homologada

Curso: 291-Ciência da
Computação (Integral-Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

ADRIANO KATAYAMA GROFF  Inverno 8 160 Deferida/Homologada

Curso: 31-Ciências Contábeis
(Matutino-Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

MARIANA ROSA DOS SANTOS PEREIRA  Inverno 9 54 Deferida/Homologada

Curso: 12-Ciências Econômicas
(Noturno-Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO
MARCOS YUDI SATO  Inverno 9 128 Deferida/Homologada

Curso: 817-Design (Noturno-
Cianorte)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

FERNANDO RODRIGO DE FREITAS  Inverno 9 110 Matrícula Cancelada

HELOISE NODA  Inverno 9 128 Deferida/Homologada

Curso: 71-Direito (Matutino-
Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

KALLINY ANDRESSA BARBOSA  Inverno 9 686
Indeferida:Renda bruta por pessoa
superior a R$697,50 (1 salário mínimo
e meio)

LUCIANA DE SOUZA SACRAMENTO  Inverno 9 615 Deferida/Homologada

RAFAÉLA FAVA  Inverno 9 758 Deferida/Homologada

Curso: 332-Educação Física
(Noturno-Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

MARIANA FERREIRA GONÇALVES  Inverno 9 65 Deferida/Homologada

Curso: 211-Engenharia Civil
(Integral-Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO
PAULO HENRIQUE DA SILVA PEREIRA  Inverno 7 380 Deferida/Homologada

ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital nº 014/2010-DAA,  fls 3

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011-4472 / 3011-4574 - (FAX) 3011-4246 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

Curso: 341-Farmácia (Integral-
Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO
JULIANE KARIN FARIA  Inverno 9 370 Deferida/Homologada

Curso: 92-Geografia (Noturno-
Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

DENIS PAIVA  Inverno 9 55 Deferida/Homologada

Curso: 602-Tecnologia em Meio
Ambiente (Noturno-Umuarama)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

PRISCILA APARECIDA MIGUEL  Inverno 8 77 Deferida/Homologada

Curso: 351-Zootecnia (Integral-
Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO
MATEUS MORALES CALVE  Inverno 9 103 Deferida/Homologada

VESTIBULAR VERÃO 2010

Edital com Resultado da Situação de Matrícula dos Cotistas-CHAMADAS: 7 a 10

Curso: 31-Ciências Contábeis (Matutino-
Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

NATÁLIA MILENA DOS SANTOS GUIDI  Verão 9 29 Deferida/Homologada

Curso: 813-Ciências Contábeis (Noturno-
Cianorte)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

PRISCILA BUTIERRI PAULINO  Verão 9 40 Deferida/Homologada

Curso: 32-Ciências Contábeis (Noturno-
Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

THAISE MARIANE GUERREIRO  Verão 9 67 Deferida/Homologada

Curso: 331-Educação Física-Bacharelado
ou Licenciatura (Integral-Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO
SÉRGIO RUBENS VOLPE JUNIOR  Verão 9 110 Deferida/Homologada

Curso: 371-Enfermagem (Integral-
Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

ANDRESSA DE FÁTIMA SILVA  Verão 9 78 Deferida/Homologada

Curso: 411-Engenharia de Alimentos
(Integral-Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

ANDERSON CRUZADO DE MATTOS  Verão 7 73 Deferida/Homologada

Curso: 401-Engenharia Mecânica (Integral-
Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

HENRIQUE FLORENCIO BARBOSA  Verão 9 128

Indeferida:Histórico Escolar
Ensino Fundamental não
contempla todas séries em
Escola Pública

ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital nº 014/2010-DAA,  fls 4

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011-4472 / 3011-4574 - (FAX) 3011-4246 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

Curso: 221-Engenharia Química (Integral-
Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO
MOISÉS CARDOSO MARTINS  Verão 7 192 Deferida/Homologada

Curso: 341-Farmácia (Integral-Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

ALESSANDRA DE SOUZA  Verão 9 156 Deferida/Homologada
DANIELLE HOELTGEBAUM  Verão 10 167 Deferida/Homologada

Curso: 232-Física (Noturno-Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

JOÃO PAULO MALACRIDA  Verão 9 53 Deferida/Homologada

Curso: 101-História (Matutino-Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO
RAIZA HUNGARO DE MELLO SILVA  Verão 7 59 Deferida/Homologada

Curso: 651-Medicina Veterinária (Integral-
Umuarama)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

ANA PAULA BORGES  Verão 8 87 Matrícula Cancelada

ISABELA VENDRAMES  Verão 9 135 Deferida/Homologada

LETICIA ALVES MAGALHÃES  Verão 10 176
Indeferida:Histórico Escolar
Ensino Médio não contempla
todas séries em Escola Pública

LETÍCIA PRANDI DE LIMA  Verão 9 109 Matrícula Cancelada

Curso: 819-Moda (Noturno-Cianorte)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

ADRIANA ALVES  Verão 8 44 Deferida/Homologada
MOISÉS AARAO DA COSTA  Verão 9 46 Deferida/Homologada

Curso: 391-Odontologia (Integral-Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

DANIELE RUGGERO DA COSTA  Verão 7 98 Deferida/Homologada

PAULA REGINA DIAS BOTON  Verão 9 165
Indeferida:Renda bruta por
pessoa superior a R$697,50 (1
salário mínimo e meio)

Curso: 82-Pedagogia (Noturno-Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

BRUNA ANDRESSA AMARAL  Verão 9 73 Deferida/Homologada

Curso: 111-Psicologia (Integral-Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO
DANIEL RODRIGUES  Verão 9 148 Deferida/Homologada

DANIELE MACÉTIKO DA CRUZ  Verão 7 132 Deferida/Homologada

JOSLAINE DO NASCIMENTO MARTINS  Verão 9 173 Deferida/Homologada

Curso: 241-Química-Bacharelado (Integral-
Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO
MARCELO A. DE MELO CALDEREIRO  Verão 9 42 Deferida/Homologada

Curso: 622-Tecnologia em Construção Civil
(Noturno-Umuarama)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

EDUARDO MICHELETTI OZILIERI  Verão 10 39 Deferida/Homologada

Curso: 351-Zootecnia (Integral-Maringá)

NOME DO CANDIDATO Vestibular Chamada Classificação RESULTADO

JHONATAN LIMA DOS SANTOS  Verão 9 131 Deferida/Homologada
REGIANE OLIVEIRA DA COSTA  Verão 9 151 Deferida/Homologada

ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital nº 014/2010-DAA,  fls 5

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 - Bloco 109 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3011-4472 / 3011-4574 - (FAX) 3011-4246 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

 2. Do resultado da análise a que se refere o item 1. deste Edital cabe recurso à
Pró-Reitoria de Ensino, exclusivamente em caso de erro de fato ou de direito, mediante
manifestação consubstanciada do interessado.
 2.1. A manifestação por escrito deve ser protocolada no Protocolo da Diretoria
de Assuntos Acadêmicos ou nas Secretarias de Câmpus Regionais da UEM nos
municípios de Cianorte, Cidade Gaúcha, Diamante do Norte, Goioerê e Umuarama, no
prazo de até 3 (três) dias úteis contados a partir da data de publicação deste Edital.
 3. Qualquer cidadão, candidato ou não, também pode suscitar dúvida quanto
aos documentos, declarações ou informações prestadas por candidato, ocasionando
erro de fato na avaliação da Comissão de Aferição do Sistema de Cotas Sociais,
mediante manifestação consubstanciada e por escrito, protocolada nos termos do item
2.1, deste Edital, para análise e deliberação pelo Pró-Reitor de Ensino.
 3.1. No caso de decisão do Pró-Reitor de Ensino ou de dúvida suscitada por
terceiros, quanto ao enquadramento de candidato no Sistema de Cotas Sociais, é
assegurado ao candidato cuja matrícula é questionada o direito de apresentar
documentação idônea que comprove a veracidade de suas declarações.
 3.2. A não apresentação, no prazo de 3 (três) dias a partir da notificação por
escrito, pela Diretoria de Assuntos Acadêmicos, de documento que satisfaça a
condição aludida no item 3, deste Edital, implica na perda do direito de ingresso e o
cancelamento de matrícula no Sistema de Cotas Sociais.

Publique-se.
Maringá, 31 de março de 2010.

Edson Luiz dos Santos
Diretor de Assuntos Acadêmicos

em exercício